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NEWSLETTER AEQUITAS (Nr 6) 

21 czerwca 2025 r. 

SĄD APELACYJNY W GDAŃSKU PRZYTŁOCZONY ILOŚCIĄ SPRAW TZW. KREDYTÓW FRANKOWYCH  

Portal FrankNews podaje regularnie stan obciążenia sprawami frankowymi w dużych sądach w 
Polsce. 13 czerwca 2025 r. portal podał dane dotyczące Sądu Apelacyjnego w Gdańsku, jednego z 
największych  sądów  apelacyjnych w kraju. 25 sędziów  w  dwóch wydziałach cywilnych ma do 
rozpoznania 10.108 spraw apelacyjnych. Do tego dochodzą zażalenia i sprawy apelacyjne gospodarcze. 
Sędziowie załatwiają rocznie ponad 100 spraw apelacyjnych w jednym referacie. Oznacza to, że obywatele 
obecnie będą czekać na rozpoznanie sprawy apelacyjnej (przypomnijmy – to już druga instancja po długim 
procesie przed sądem okręgowym) co najmniej cztery lata. Jak podał portal, Ministerstwo Sprawiedliwości 
nie skierowało w roku 2024 i 2025 do pionu cywilnego Sądu Apelacyjnego w Gdańsku ani jednego etatu 
orzeczniczego, ani asystenckiego, aby dać  szansę obywatelom na trochę krótsze czekanie na sprawiedliwość, 
mimo, że Ministerstwo chwaliło się pozyskaniem 1 000 etatów asystenckich w skali kraju.  
https://www.franknews.pl/frankowicze-totalnie-sparalizowali-gdansk-25-sedziow-nie-radzi-sobie-z-
lawina-spraw/ 
 

DOTACJE MINISTERSTWA EDUKACJI  NARODOWEJ DLA STOWARZYSZENIA „IUSTITIA”   

Stowarzyszenie Sędziów „Iustitia” uzyskało kolejne profity finansowe, tym razem ze strony 
Ministerstwa Edukacji Narodowej. Dotacja wynosi 140 000 złotych na program „Hallo! Tu Konstytucja!” i 
115 000 złotych na „100 lekcji w sądzie”. Formalnie dotacje stanowią wynik wygranej w konkursach 
edukacyjnych Ministra Edukacji Narodowej. Jak mogą wyglądać konkursy, w których bierze udział 
stowarzyszenie, którego były już prezes jest szefem komisji kodyfikacyjnej z pensją 10 000 złotych 
miesięcznie, a były członek zarządu dyrektorem kadr Ministerstwa Sprawiedliwości, nie wiemy.  

Ufając, że procedury były w pełni transparentne przypominamy tylko, że edukacja, szczególnie 
młodzieży jest prowadzona przez wielu sędziów w kraju, zawsze pro publico bono, rozumienie Konstytucji 
przez Stowarzyszenie Sędziów „Iustitia” jest bardzo kontrowersyjne, a branie pieniędzy od polityków nie 
przystoi sędziom. Będziemy też oczywiście śledzić działalność turystyczną kierownictwa stowarzyszenia, o 
której już pisaliśmy, celem ustalenia czy pieniądze publiczne będą wydawane zgodnie z przeznaczeniem.   
https://www.gov.pl/attachment/65885526-c3c5-493b-878a-9a858c68e276 
 

KONFERENCJA „PRAWNICY I PRAWNICZKI NA RZECZ EDUKACJI OBYWATELSKIEJ”  

 W dniu 16 czerwca 2025 r. odbyło się wydarzenie współorganizowane przez Ministerstwo 
Sprawiedliwości oraz Ministerstwo Edukacji Narodowej, w którym udział wzięli przedstawiciele zawodów 
prawniczych, kuratoriów oświaty, nauczycieli, uczniów oraz organizacji społecznych. Jak poinformowano na 
stronach obu ministerstw, celem konferencji było przedstawienie założeń nowego przedmiotu „edukacja 
obywatelska”, który od września 2025 r. wejdzie do programu nauczania w szkołach ponadpodstawowych, 
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a także wspólne wypracowanie pomysłów na jego skuteczne wdrożenie – ze szczególnym uwzględnieniem 
edukacji prawnej i konstytucyjnej. 

Niestety, nasze Stowarzyszenie Aequitas nie zostało nawet poinformowane o tym wydarzeniu, a 
tym bardziej zaproszone do współpracy. Tymczasem z uwagi na wieloletnie i bardzo różnorodne 
doświadczenie orzecznicze członków naszego Stowarzyszenia, jak również doświadczenie naukowe i 
dydaktyczne, z ogromną przyjemnością wsparlibyśmy te działania. Doskonale zdajemy sobie bowiem 
sprawę, że tylko rzetelna edukacja prawna i znajomość fundamentów Konstytucji RP, może w przyszłości 
zapobiec uchybieniom i wypaczeniom w stosowaniu prawa i jego wykładni.  
https://www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/edukacja-obywatelska--wspolpraca-przy-nowym-
przedmiocie-szkolnym-srodowisk-prawniczych-i-edukacyjnych 
https://www.gov.pl/web/edukacja/edukacja-obywatelska-w-centrum-uwagi--konferencja-z-udzialem-
wiceminister-pauliny-piechny-wieckiewicz 
 

RAPORT MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI ADAMA BODNARA ZA OKRES 13.12.2023 - 13.6.2025  

 Jak wynika z treści raportu głównym celem podejmowanych przez Ministerstwo Sprawiedliwości 
działań była stopniowa odbudowa praworządności oraz dostosowanie polskiego systemu sprawiedliwości do 
europejskich standardów. Rzekomo przywrócono udział samorządu sędziowskiego w procedurze 
powoływania prezesów i wiceprezesów sądów, i łącznie powołano 359 nowych osób na te stanowiska, a 
nadto resort przeprowadził największe od lat wzmocnienie kadrowe sądów, gdyż utworzono nowe etaty, z 
czego większość stanowili asystenci sędziów i specjaliści IT. W latach 2024–2025 podwyżki objęły wszystkie 
grupy zawodowe – od asystentów, przez referendarzy, po sędziów. 
  Tymczasem prawda jest taka, że po zmianach na stanowiskach prezesów i wiceprezesów sądów 
dokonanych przez poprzedniego Ministra Sprawiedliwości wniesiono dwie skargi do ETPC i Polska te 
sprawy przegrała. Natomiast po zmianach dokonanych przez obecnego Ministra Sprawiedliwości takich 
skarg przed ETPC są dziesiątki i mając na uwadze identyczny stan prawny, należy się spodziewać, że Polska 
wszystkie te sprawy przegra.  

Głos środowiska sędziowskiego przy zmianach na stanowiskach prezesów i wiceprezesów był 
wysłuchiwany wyłącznie wtedy, gdy był zgodny z wolą Ministra Sprawiedliwości, a w razie „rozdźwięku” 
decydowała wola Ministra, nawet bardzo odbiegająca od stanowiska lokalnego środowiska 
sędziowskiego, jak to miało miejsce chociażby w przypadku sądów okręgowych w Słupsku i Łodzi. 

Sytuacja kadrowa jest krytyczna:  
- już prawie 1 000 etatów sędziowskich nie zostało obsadzonych – głównie w sądach okręgowych i 
apelacyjnych, które to sądy „toną” pod naporem tzw. spraw frankowych co sprawia, że na sędziego 
przypada nawet 800 - 1 000 spraw do rozpoznania, 
- z powodu długotrwałości postępowań sądowych Polska regularnie przegrywa sprawy przed ETPC, a w 
ramach postępowań ze skargi na przewlekłość w samym 2024 r. zasądzono łącznie 6 924 110 zł tytułem 
odszkodowań, 
- są problemy z obsadzeniem etatów asystentów sądowych, gdyż brak chętnych do tej pracy, 
- są problemy z kadrą urzędniczą z uwagi na zbyt niskie zarobki, całkowicie nieadekwatne do ilości pracy, co 
skutkuje dużą rotacją urzędników sądowych w największych miastach, w których koszty życia są najwyższe, 
- obiecane, a nawet uzgodnione w lutym br. ze związkami zawodowymi podwyżki dla urzędników sądowych 
w świetle rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 4 czerwca br. okazały się tylko obietnicami, o czym 
pisaliśmy w nr 5 Newslettera, 
- sędziowie nie otrzymali żadnych podwyżek, a jedynie po wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 8 listopada 
2023 r., K 1/23 w latach 2024 – 2025 nie wstrzymano sędziom zagwarantowanej ustawowo waloryzacji 
wynagrodzeń, 
- wzmocnienie etatów IT w żaden sposób nie przekłada się na liczbę rozpoznanych przez sądy spraw, chyba 
że zostanie zrealizowany karkołomny pomysł, aby nakazy zapłaty w postępowaniu upominawczym 
„wydawali” informatycy, o czym niedawno słyszeliśmy w propozycjach MS na usprawnienie pracy sądów, a 
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co oczywiście narusza art. 177 Konstytucji RP i może być traktowane tylko w kategorii żartu, gdyż nakazy 
zapłaty nawet w postępowaniu upominawczym są tytułami egzekucyjnymi, a te w wyniku czynności 
orzeczniczych mogą wydać wyłącznie sędziowie lub referendarze sądowi.  
https://www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/minister-adam-bodnar-podsumowal-15-roku-dzialan-
ministerstwa-sprawiedliwosci 
 


